et Ivo citant ex dictis B. Hieronymi, Beatus Rhenanus in suis annotationibus in Tertullianum testatur se legisse in antiquo poenitenti. Et ex eo ac ceteris collectoribus nonnulla sunt emendata, et postrema clausula etiam aucta. Sententia autem habetur etiam 7, Cap. c. 24, et in epistola Basilii ad Amphilochem c. 2 et in synodo Metensi anni 859, cap. 10

DIST. I. C. LXXXIV. ⁵⁰⁰ *separaretur*: Ed. Bas. ⁵¹⁰ Psal. 50, v. 19. ⁵¹¹ et ab Iv. ⁵¹² Psal. 37, v. 40. ⁵¹³ *ecclesiis*: Ivo. — Ed. Bas. — *in ecclesiis*: Ed. Arg. ⁵¹⁴ Ex ep. ad Januarium, ep. 54. Ed. Maur. ⁵¹⁵ Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. ⁵¹⁶ *debet se quisque ab altario removere*: Ivo. — Edd. coll. o. = C. LXXXV. ⁵¹⁷ Serm. 351. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 15, c. 24. Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. ⁵¹⁸ *medicinæ, sed tamen medicinæ sent.*: orig. — *med.*, sed tamen utilissimæ: Edd. coll. o. ⁵¹⁹ *sacramentorum*: ead. — orig. — Ivo. ⁵²⁰ *notitiam*: Ed. Bas. ⁵²¹ *vel coram totius plebis multitudinem*: Edd. coll. o. ⁵²² *nec*: ead. ⁵²³ *ne*: Edd. Bas. — *nec*: Edd. rell. ⁵²⁴ cf. c. 18. C. 2, qu. 1. = C. LXXXVI. ⁵²⁵ Desumptum est hoc cap. ex præfatione. præmissa libro poenitentiæ, qui expressus exstat ap. d'Acherium t. I. — Burch. l. 19, c. 31. Ans. l. 11, c. 145. Ivo Decr. p. 15, c. 49. Polyc. l. 6, t. 20. Petr. Lomb. l. 4, dist. 20. ⁵²⁶ *quantum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵²⁷ *add.*: *existimant*: Burch. Ans. IV. — Ed. Bas. Lugdd. II, III. — *æstimant*: Edd. rell. ⁵²⁸ *Tamen — sunt imp.*: Burch. Ans. IV. — Edd. coll. o. ⁵²⁹ *verba*: *juxta* — *æstim.*: absunt ab Ans. = C. LXXXVII. ⁵³⁰ *Opus apocryphum.* ⁵³¹ *videt*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵³² cf. Luc. c. 22. ⁵³³ Psal. 36, v. 27. ⁵³⁴ Esa. c. 55, v. 7.

nihil a peccatore exigitur. Non ergo illa auctoritate Leonis Papæ satisfactio pœnitentiæ negatur esse necessaria cuilibet delinquenti, sed ei tantum qui B. Petrum imitatus huic sæculo penitus abrenunciat, et cunctorum vitiorum fomitem in se funditus mortificat. § 1. Item illud Joannis Chrysostomi^{b 334}: Lavent lacrimæ delictum, quod pudor est voce confiteri; et illud aliud, quod scribitur in epistola ad Hebræos³³⁵: Non tibi dico, ut te prodas in publicum, neque ut te apud alios accuses; sed obedire te volo Prophetæ dicenti³³⁶: Revela Domino viam tuam. Anto Deum ergo tua consistere peccata, apud verum iudicem cum oratione delicta tua pronuncia, non lingua^c, sed conscientiæ tuæ memoria, et tunc demum spera, misericordiam te posse consequi, si habueris in mente peccata tua continue, malum nunquam adversus proximum tuum in corde retinebis, non ita intelligendum est, ut sine confessione oris peccata dicantur dimitti, sed sine publicâ satisfactione. Secreta namque peccata secreta confessione et occulta satisfactione purgantur, nec est necesse, ut quæ semel sacerdoti confessi fuerimus denuo confiteamur, sed lingua cordis, non carnis apud iudicem verum ea jugiter confiteri debemus. Hinc etiam idem Joannes Chrysostomus ait³³⁷: Nunc autem si recorderis peccatorum tuorum, et frequenter^d ea in conspectu Dei pronuncies, et pro eis clementiam ejus deprecaris, citius illa delebis. Si autem nunc obliviscaris peccatorum tuorum, tunc eorum recordaberis, et nolens, quando in toto mundo publicabuntur, et in conspectu proferentur omnium tam amicorum tuorum quam inimicorum, et sanctorum angelorum, coelestiumque virtutum. Non enim ad David solum dicebat³³⁸: Quæ tu secreto fecisti ego cunctis manifestabo; sed etiam ad omnes nos hoc dicitur. § 2. Similiter et illud Prosperi intelligitur³³⁹: Qui crimen suum ultro cognoscunt, et aut illud propriis confessionibus produnt, aut nescientibus aliis, quales occulti sunt, etc. Aliis nescientibus, id est occulta confessione istis peccatum suum consentientibus, non publice illud manifestantibus. Item illud Prophetæ³⁴⁰: Dixi: confitebor, et tu remisisti, id est remissibilem judicasti,

A impietatem peccati mei. Ita et illud Augustini intelligitur³⁴¹: Magna pietas Dei, ut ad solam remissionem peccata dimiserit, id est remissibilia judicaverit. Item ibidem: Votum pro opere reputatur, quum deest facultas operis. Unde votum confessionis reputatur pro opere vocis, quum deest facultas confessionis. Item³⁴²: Voluntas remuneratur, non opus, ita intelligitur: voluntas facit opus remunerabile, non opus voluntatem. Item illud³⁴³: In quacunque hora peccator conversus fuerit, etc., converti dicitur qui omnino vertitur: omnino vertitur cujus opus, vox et cogitatio ita mortificationi desudat peccati, sicut prius servierat iniquitati. Ita intelligitur et illud³⁴⁴: Convertimini ad me, etc. Item: Scindite corba vestra, et non vestimenta, eis dicitur, qui nulla interiori satisfactione præcedente, sed sola exteriori se Deum posse placere confidunt. Item cuncta, quæ de leprosis mundatis vel de Lazaro resuscitato inducuntur, ad contritionem cordis, non ad veniam remissionis referenda sunt. Obstinatio enim animi, et confessionis contemptus, quedam mors est impietatis et lepra superbiæ, a qua quisque reviviscit, dum citi per gratiam dolor delicti et votum confessionis inspiratur. § 3. Ad hunc etiam articulum pertinent ea, quæ de viventibus, vel in luce ambulantis, vel dilectionem Dei habentibus, vel de habitaculis Spiritus sancti factis dicta sunt, ut hæc omnia quisque dicatur assecutus ex cordis contritione, quam habet, non ex plenaria peccati remissione, quam nondum invenit. Sicut enim in baptismo remittitur peccatum, et tamen ejus pœna reservatur, sic per contritionem cordis quisque a Deo resuscitari dicitur, licet adhuc reatu peccati teneatur. Non ergo præmissis auctoritatibus vel argumentis sine confessione oris et satisfactione operis aliquis probatur a peccato mundari.

Il Pars. § 4. Contra auctoritas illa Joannis Chrysostomi³⁴⁵, et Prosperi³⁴⁶ contra mentem auctoris extorta videtur. Non enim dicitur: non dico tibi, ut te publice accuses, sed: non dico tibi, ut apud alios te accuses. Sic et Prosper non ait: omnibus, sed simpliciter: aliis nescientibus. Unde evidentissime^e datur intelligi, quod sine confessione oris peo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXXVII. ^b Joannis Chrysostomi: Supra ead. c. Lacrimæ, notatum est, hæc esse verba B. Ambrosii, quem citat Magister sententiarum.

^c Non lingua: Græce est: εὐχόμενος, εἰ καὶ μὴ τῆ γλώττει, ἀλλὰ τῆ μνήμῃ; id est: preces fundens, si minus lingua, ut saltem memoria.

^d Et frequenter: Συνεχῶς αὐτὰς προσφέρει τῷ θεῷ, καὶ ὑπὲρ αὐτῶν δεῖ; id est: assidue illa offeras Deo, et pro ipsis deprecaris.

^e Unde evidentissime: Loquitur ex persona adversam partem sustententis. Vere enim ex illis auctori-

D tibus non hoc colligitur. Qui enim sacerdoti tanquam Deo constitetur, is minime dicitur se apud alios accusare, sed potius nescientibus aliis se ipsum punire. Ac manifesto Chrysostomus dicit id, quod nunc negatur dicere: Non dico, inquit, tibi, publica te ipsum, neque apud alios te accusa. Hoc enim secundum membrum valet idem ac primum: ut apud alios se accusare sit idem, quod se ipsum publicare. Quare paulo post Gratianus ipse hæc, quæ nunc afferuntur, refellit: Contra ea, quæ in assertionem, etc.

DECR. I. C. LXXXVII. ³³⁴ Ambrosius, supra c. 2. ³³⁵ Chrysostom. hom. 31, in ep. ad Hebr. ³³⁶ Psal. 36, v. 5. ³³⁷ in ead. hom. 31. ³³⁸ 2 Reg. c. 12, v. 12. ³³⁹ supra c. 32. ³⁴⁰ Psal. 31, v. 5. ³⁴¹ supra c. 5. ³⁴² supra c. 30. ³⁴³ supra c. 32. ³⁴⁴ supra c. 34 et 35. ³⁴⁵ cf. hujus dicti § 1. ³⁴⁶ cf. supra c. 32.

cata possunt deleri. Ea vero, quæ ad exhortationem penitentia et confessionis dicta sunt, non huic sententia contraire videntur. Vel enim sunt verba exhortationis, non iussionis, sicut illud⁵⁴⁷: Constitemini alterutrum peccata vestra, etc., vel si qua jubendo sunt dicta, non ad oris confessionem, sed cordis, non ad exteriorem satisfactionem, sed interiorem referenda sunt. § 5. Est enim penitentia alia interior, alia exterior. Interior penitentia est illa, de qua Augustinus ait⁵⁴⁸: Omnis qui suæ voluntatis arbiter constitutus est, non potest inchoare novam vitam, nisi poeniteat eum veteris vitæ. Item de eadem Petrus in Actibus Apostolorum legitur dixisse⁵⁴⁹: Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum. Quod de interiori penitentia, non exteriori dictum accipitur. De exteriori vero penitentia Ambrosius ait super epistolam ad Romanos⁵⁵⁰: Gratia Dei in baptismo non querit gemitum vel planctum, non opus aliquod, sed solum contritionem cordis, et omnia gratis condonat. Quæcunque ergo de penitentia jubendo dicta sunt, non ad exteriorem, ut diximus, sed interiorem referenda sunt, sine qua nullus unquam Deo reconciliari poterit. § 6. Illud autem Augustini⁵⁵¹, quo quisque negatur veniam posse consequi nisi prius quantumcumque peccati solverit poenam, non huic sententia invenitur adversum. Nullus enim asseritur a peccato mundari, nisi peccati passus fuerit poenam. Sed aliud est peccatum sacerdoti confiteri, et ejus arbitrio de peccato satisfacere: atque aliud Deo corde confiteri, et secreta satisfactione peccatum in se ipso punire. Est enim penitentia (ut ait Augustinus)⁵⁵² dolor cordis, quo quisque in se punit quod deliquit. De hac iterum satisfactione idem et in Psalm. L exponens: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Tu ne punias, quia ego punio: ignosce, quia ego agnosco⁵⁵³. Et infra: Sic Deus misericordiam dat, ut servet veritatem, ut non peccata ejus sint impunita, cui ignoscit. Ignoscit enim se ipsum punienti. Misericordia est, quod homo liberatur; veritas, quod peccatum punitur. Idem in Psalmum LXXXIV: Veritas de terra orta est, id est confessio ab homine, ut se accuset, et sic justitia de cælo prospexit, ut publicanus⁵⁵⁴ confitens rediit justificatus; justitia de cælo prospexit, quasi Deus dicat: parcamus huic, quia non parcat sibi; ignoscamus, quia agnoscit. Et infra: De cælo ergo justitia prospexit, id est, a Deo data est justificatio contenti. § 7. Hæc ergo secreta satisfactio

levium sive occultorum criminum Deo offerenda est, nec sine poena relaxari probantur quæ sic expiari creduntur. Ea vero, quæ de publica satisfactione vel oris confessione dicuntur, in publicis et manifestis criminibus intelligenda sunt. Peccata namque Nabuchodonosor⁵⁵⁵, quæ Prophetæ misericordiis et elemosynis redimi suasit, peccata quoque Ninivitarum, quæ publica satisfactione expiata sunt, cunctis nota erant. Et publica noxa (ut Augustinus⁵⁵⁶) testatur, publico eget remedio. § 8. Præmissis itaque auctoritatibus pro manifestis criminibus manifesta probatur offerenda satisfactio et oris confessio. Latentia vero peccata non probantur sacerdoti necessario confienda, et ejus arbitrio expianda.

III. Pars. § 9. Econtra ea, quæ in assertione hujus sententia dicta sunt, partim veritate nituntur, partim pondere carent. Sine contritione etenim cordis nullum peccatum posse dimitti, occulta vero peccata secreta satisfactione, publica quoque manifesta penitentia expiari debere, firmissima constat ratione subiiciunt. Porro sine confessione oris, si facultas confitendi non defuerit, aliquod grave delictum expiari auctoritati penitus probatur adversum. Quomodo enim secundum auctoritatem Leonis⁵⁵⁷ Papæ sine supplicationibus sacerdotum indulgentia nequit obtineri, si sine oris confessione a peccato possumus emundari? Quis enim supplicabit pro peccato, quod nescit? § 10. Item, quomodo secundum Augustinum⁵⁵⁸ frustrat claves ecclesie qui sine arbitrio sacerdotis penitentiam agit, si sine oris confessione criminis indulgentiam impetrat? § 11. Item, quomodo secundum Ambrosium⁵⁵⁹ jus ligandi et solvendi solis sacerdotibus a Domino creditur esse permissum, si quisque suo arbitrio se ipsum peccando ligat, vel secreta penitentia, secundum Prosperum, in se ipsum sententiam profert excommunicationis, atque post satisfactionem absque sacerdotali iudicio se ipsum Deo vel altari ejus reconciliat? § 12. Non sunt hæc præmissis auctoritatibus consentanea: sed multorum exemplis probantur adversa. Filiam⁵⁶⁰ namque archisynagogi turbis electis Dominus suscitavit: non tamen, nisi presentibus patre et matre puellæ, Petro quoque, Jacobo et Joanne, vitæ reddita est. In quo moraliter instruimur, ut secreta peccata, quæ per mortem puellæ intelliguntur, non nisi supplicationibus ecclesie, quæ per patrem et matrem puellæ designantur, et sacerdotum ministerio, qui per Petrum et ceteros intelliguntur, a Domino existimantur dimitti. § 13. Item in Levitico⁵⁶¹: Qui domum suam vel agrum Domino voverit vel consecraverit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Quoniam iniquitatem: sic, et in aliis duobus sequentibus locis non refert ipsa omnino verba B. Augustini, sed sententiam.

⁵ Levitico: Itidem et hoc loco refertur sententia Levitici in c. 27, non ipsa verba; idemque paulo post fit de Hesychio.

DIST. I. C. LXXXVII. ⁵⁴⁷ Jac. c. 5, v. 16. ⁵⁴⁸ supra c. 31, in pr. ⁵⁴⁹ Act. c. 2, v. 38. ⁵⁵⁰ cf. c. 99. D. 4, de cons. ⁵⁵¹ cf. supra c. 42. ⁵⁵² cf. infr. D. 3, de poen. c. 4. ⁵⁵³ Bohm. add.: et non dissimulo: ⁵⁵⁴ cf. Luc. c. 18. ⁵⁵⁵ cf. Dan. c. 4, Jon. c. 3. ⁵⁵⁶ Glossa ord. ad. c. 5. Marci. ⁵⁵⁷ supra c. 48. ⁵⁵⁸ supra c. 44. ⁵⁵⁹ supra c. 51. ⁵⁶⁰ Matth. c. 9. ⁵⁶¹ Levit. c. 27, v. 18.

non potest eam redimere, nisi siclo sanctuarii, sacerdote quoque (non ipso) supputante annorum numerum usque ad jubilæum. In quo similiter docemur, quod quicumque domum conscientiae vel agrum conversationis per pœnitentiam Domino offerre, atque pretio bonorum operum de vana vitæ suæ conversatione se ipsum redimere voluerit, non potest hoc facere, nisi siclo sanctuarii, id est operibus pœnitentiæ, sacra scriptura præfixis. Unde venientibus ad se turbis B. Joannes non ait simpliciter⁶⁴²: facite pœnitentiam, vel fructus pœnitentiæ, sed addit: dignos, ut pro qualitate videlicet peccatorum qualitas offeratur bonorum operum. Non enim par debet esse fructus boni operis ejus, qui nihil vel parum deliquit, atque ejus, qui grandia commisit. Ille tanquam nullius criminis sibi conscius usum sibi in rebus licitis præbet; hunc tanquam multis gravatum etiam a licitis temperare oportet. In⁶⁴³ jubilæo plena remissio præstabatur. Unde per eum perfecta peccati remissio figuratur. Sacerdos ergo numerum annorum usque ad jubilæum supputat, quum ejus arbitrio pœnitentiæ tempora definiuntur, quibus quisque plenam peccati remissionem inveniat. Non enim (sicut Hesychius⁶⁴⁴ ait super eundem locum) statim post definitam pœnitentiam quisque a peccato plene mundatur. § 14. Quum ergo, ut ex præmissis colligitur, tempora pœnitentiæ arbitrio sacerdotis definiantur, evidentissime apparet, sine confessione propriæ vocis peccata non dimitti. Quis enim tempora pœnitentiæ alicui præfiget, nisi primum peccata sua sibi manifestare curaverit? § 15. Item: Taciturnitas peccati ex superbia nascitur cordis. Ideo enim peccatum suum quisque celare desiderat, ne iniquitas sua aliis manifesta fiat, ne talis reputetur apud homines foris, qualem se jam dudum exhibuit dirino conspectui. Quod ex fonte superbiæ nasci nulli dubium est; species etenim superbiæ est, se velle videri justum, qui peccator est; atque hypocrita convincitur qui ad imitationem primorum parentum tergiversatione verborum peccata sua levigare contendit, vel, sicut Cain⁶⁴⁵, peccatum suum reticendo penitus suppressimere quærit. Ubi autem superbia regnat, vel hypocristis, humilitas locum habere non potest. Sine humilitate vero alicui veniam sperare non licet. Nec ergo, ubi est taciturnitas confessionis, venia est speranda criminis. Probatur hoc idem auctoritate Augustini, qui in libro de vera et falsa pœnitentiâ⁶⁴⁶ c. 10 ait: